
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №13 

 Г. ПУГАЧЕВА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ИМЕНИ М.В. ЛОМОНОСОВА» 

 

ПРИКАЗ 
 

 от  07.09.2022г.                                                                                         №340 

 

Об утверждении дорожной карты 

перехода на обучение 

по обновлённым ФГОС НОО, ФГОС ООО 

в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с приказами Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования», № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», в целях обеспечения эффективного введения обновлѐнных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования в МОУ «СОШ №13 г.Пугачева 

имени М.В. Ломоносова»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту перехода на обновлѐнные ФГОС начального и 

основного общего образования в 2022-2023 учебном году  (приложение № 1).  

2. Заместителям директора по УВР Кочубей Т.Н. и Коняевой Н.А., 

заместителю директора по ВР Сахновой С.А. ознакомить с дорожной картой 

перехода на обновлѐнные ФГОС начального и основного общего 

образования участников образовательных отношений. 

3. Заместителю директора по УВР Кочубей Т.Н., опубликовать настоящий 

приказ на сайте школы, разместить на информационных стендах. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                            В.Н. Устинова 

 

 

 



Приложение к приказу от  07.09.2022г.  № 340  

 

Дорожная карта  

по переходу МОУ «СОШ №13 г.Пугачева имени М.В. Ломоносова»  

на обновлённые ФГОС НОО, ФГОС ООО 

 в 2022-2023 учебном году 

 

Мероприятие  Итоговый документ Ответственные 

Рассмотрение вопроса «О 

переходе на обновленный 

ФГОС с 1сентября 

2022/23 учебного года» на  

педсовете.  

Протокол педсовета  Заместители 

Директора по 

УВР 

Ознакомление педагогов с 

новыми ФГОС НОО и 

ООО 

Проведение педсоветов, проведение 

семинаров Изучение документов 

федерального, регионального уровня, 

регламентирующих введение ФГОС 

ООО Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на 

повышение компетентности педагогов 

образовательной организации 

Заместитель 

директора по УВР 

 Диагностика образовательных 

потребностей и профессиональных 

затруднений педагогических 

работников образовательной 

организации в условиях постепенного 

перехода на обучение по новым ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

Заместитель 

директора по УВР 

Повышение квалификации 

педагогов  

Скорректированный график повышения 

квалификации педагогов 

Заместитель 

директора по УВР 

Информирование 

родителей об изменении 

программы при переходе 

на новые ФГОС НОО и 

ООО  

Размещение на сайте образовательной 

организации информационных 

материалов о постепенном переходе на 

обучение по новым ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

руководители 

 Проведение классных родительских 

собраний в 1-х классах, посвященных 

обучению по новым ФГОС НОО 

Классные 

руководители  

 Проведение классных родительских 

собраний в 5-х посвященных переходу 

на новые ФГОС ООО 

Классные 

руководители 

 Изучение и формирование мнения 

родителей о постепенном переходе на 

обучение по новым ФГОС НОО и 

ФГОС ООО, представление результатов 

Заместители 

директора по УВР 

Корректировка и/или 

разработка локальных 

нормативных актов 

школы, ООП  

Разработка приказов, локальных актов, 

регламентирующих введение ФГОС 

НОО и ФГОС ООО Выявить 

противоречия и устранить их 

Формирование банка данных 

Директор, 

заместители 

директора по УВР 



нормативно- правовых документов 

федерального, регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих переход на новые 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Внесение изменений в 

план внеурочной 

деятельности. Проведение 

индивидуальных 

консультаций с 

родителями детей, 

которые принимаются на 

обучение по новому  

План внеурочной деятельности, 

который подготовлен с учетом мнения 

учащихся и их родителей. Рабочие 

программы внеурочной деятельности 

Заместитель 

директора по 

УВР, учителя-

предметники 

Оценка ресурсов школы 

Убедиться, что ресурсов 

достаточно для перехода 

Комплектование библиотеки УМК по 

всем предметам учебных планов для 

реализации новых ФГОС НОО и ООО в 

соответствии с Федеральным перечнем 

учебников 

Заместители 

директора, 

библиотекарь 

 Анализ имеющихся в образовательной 

организации условий и ресурсного 

обеспечения реализации 

образовательных программ НОО и ООО 

в соответствии с требованиями новых 

ФГОС НОО и ООО 

Директор 

Заместитель 

директора по УВР 

 Анализ соответствия материально-

технической базы образовательной 

организации для реализации ООП НОО 

и ООО действующим санитарным и 

противопожарным нормам, нормам 

охраны труда 

Заместитель 

директора по АХР 

 


		2023-04-07T08:58:20+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 13 Г.ПУГАЧЕВА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ ИМЕНИ М.В.ЛОМОНОСОВА"




